
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 30 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5533 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 1 de 3 

 
 

 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS  
 

PORTARIA SMARH Nº 012/2023 
 
“Nomeia Comissão de Sindicância Administrativa SMARH nº 
003/2023, e dá outras providências”. 
 
A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos – 
SMARH, por sua secretária que esta subscreve, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 11, inciso IV, da Lei 
Municipal nº 3.463, de 14/03/2014, cuja ementa é: “Dispõe 
sobre a estrutura administrativa, competência dos órgãos e os 
cargos em comissão do Poder Executivo do Município de 
Caratinga, e dá outras providências”, e, 
 
Considerando o disposto no artigo 2º, do Decreto Municipal nº 
15, de 07/01/2021, cuja ementa é: “Delega competência e 
estabelece responsabilidades aos secretários municipais, e dá 
outras providências”; 
 
Considerando a previsão legal para que seja instaurado 
processo de sindicância contida no artigo 162, da Lei Municipal 
nº 1.891/1990 (Estatuto do Servidor); 
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Designar para composição da Comissão de Sindicância 
Administrativa, para apuração de eventual ausência do 
trabalho, sem prévia autorização do chefe imediato praticado 
pelo servidor público municipal I de M C, os seguintes servidores 
do quadro efetivo para atuarem como membros titulares e 
suplentes: 
 
I - Membros titulares: 
 
a). Cristiano Lucio da Silva, na condição de presidente da 
comissão; 
 
b). Karla Fagundes da Silveira; 
 
c). Rosalia Maria de Almeida Costa; 
 
II - Membros suplentes: 
 
a). Gilma de Paula Franco; 
 
b). Jane Maria Aparecida Soares; 
 
c). Palmira Nazaret da Silva. 
 
 
Art. 2º Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis 
uma única vez, por igual período e relevante motivo, contados 
da publicação desta Portaria. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Município. 

Caratinga – MG, 29 de maio de 2023. 
 

Dilma Aparecida Gonçalves 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos 

 

PLANEJAMENTO E FAZENDA 
 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG, torna público o Extrato do 

Termo Aditivo N° 05 do Contrato N°066/2022 do Processo 

Licitatório   N°112/2021 – Inexigibilidade N°006/2022 Objeto: 

Fornecimento de tubos metálicos, para construção de ponte na 

Comunidade da Cocada, distrito de Santo Antônio do Manhuaçu, 

firmado entre este Município e a Empresa ARMCO STANCO S.A. 

INDUSTRIA METALUGICA. Fica prorrogada a vigência contratual 

até 31/12/2023, a contar do dia 30/05/2023. Alcides Leite de 

Mattos Sobrinho – Secretário de Agricultura e Abastecimento – 

Caratinga/MG – 30/05/2023. 

 

MUNICÍPIO DE CARATINGA/ MG, torna público o Extrato do 

Termo Aditivo N°01 do Contrato N°016/2023 do Processo 

Licitatório   N°239/2022 – Tomada de Preço N°014/2022 

Objeto: Recapeamento das Ruas Juca Vasconcelos, localizada 

no Bairro Santa Cruz e Padre Vigilato localizada no Bairro 

Salatiel, firmado entre este Município e a Empresa Direcional 

Construção e Pavimentação EIRELI. Fica prorrogada a vigência 

contratual até 07/08/2023, a contar do dia 07/06/2023. Daniel 

Gonçalves de Almeida– Secretário Interino de Obras – 

Caratinga/MG – 30/05/2023. 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas nº 136/2023, 

137/2023, 138/2023, 139/2023 e 140/2023 – Pregão 

Presencial 032/2023. Objeto: Contratação de empresa para 

fornecimento de peças e acessórios para manutenção 

preventiva e corretiva dos veículos pertencentes à Frota 

Municipal. Vencedores com menor preço: CAPITAL MÁQUINAS 

DISTRIBUIDORA DE PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ: 

29.661.104/0001-29 – Valor Global de R$ 295.750,00 

(Duzentos e Noventa e Cinco Mil Setecentos e Cinquenta Reais); 

COBRA AUTO PEÇAS LTDA, inscrita no CNPJ: 42.187.994/0001-

47 – Valor Global de R$ 597.600,00 (Quinhentos e Noventa e 

Sete Mil e Seiscentos Reais); LIDERANÇA PEÇAS E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ: 50.623.434/0001-16 – Valor Global de 

R$ 31.500,00 (Trinta e Um Mil e Quinhentos Reais); ; ROQUE 

EMPREENDIMENTOS AUTOMOTIVOS - ME, inscrita no CNPJ: 

48.514.521/0001-93– Valor Global de R$ 27.450,00 (Vinte e 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 30 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5533 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 2 de 3 

 
 

 

Sete Mil e Quatrocentos e Cinquenta Reais); RUAS PEÇAS E 

SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 38.147.356/0001-25 – Valor 

Global de R$ 255.170,00 (Duzentos e Cinquenta e Cinco Mil 

Cento e Setenta Reais). Prazo de doze meses. Caratinga 30 de 

Maio de 2023. Daniel Gonçalves de Almeida – Secretário de 

Obras e Defesa Social. 

MUNICIPIO DE CARATINGA/MG - Extrato de Atas nº 

141/2023, 142/2023, 143/2023, 144/2023, 145/2023, 

146/2023, 147/2023, 148/2023, 149/2023, 150/2023, 

151/2023, 152/2023, 153/2023, 154/2023, 155/2023, 

156/2023, 157/2023, 158/2023, 159/2023, 160/2023, 

161/2023 e 162/2023 – Pregão Presencial 040/2023. Objeto: 

Aquisição de medicamentos, para atender os ESF’s na sede e 

nos distritos, CAPS, SAD, Odontologia, Vigilância em saúde, 

Policlínica e ordens judiciais.  Vencedores com menor preço: 

ACÁCIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 

CNPJ de nº 03.945.035/0001-91 – Valor Global de R$ 

100.789,00 (Cem Mil Setecentos e Oitenta e Nove Reais); 

ALFALAGOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 05.194.502/0001-

14 – Valor Global de R$ 32.736,00 (Trinta e Dois Mil Setecentos 

e Trinta e Seis Reais); BH FARMA COMÉRCIO LTDA, inscrita 

no CNPJ de nº 42.799.163/0001-26 – Valor Global de R$ 

209.900,00 (Duzentos e Nove Mil e Novecentos Reais); 

BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES S.A, inscrita no CNPJ 

de nº 18.269.125/0001-87 – Valor Global de R$ 55.809,00 

(Cinquenta e Cinco Mil Oitocentos e Nove Reais); CITY MED 

DISTRIBUIDORA ATACADISTA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

37.733.984/0001-20 – Valor Global de R$ 

330.740,00(Trezentos e  Trinta Mil Setecentos e Quarenta 

Reais); COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA, 

inscrita no CNPJ de nº 67.729.178/0001-20 – Valor Global de 

R$ 283.300,00 (Duzentos e Oitenta e Três Mil e Trezentos 

Reais); COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

36.325.157/0001-34 – Valor Global de R$ 209.127,00 

(Duzentos e Nove Mil Cento e Vinte e Sete Reais); CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no 

CNPJ de nº 44.734.671/0001-51 – Valor Global de R$ 

548.405,00 (Quinhentos e Quarenta e Oito Mil Quatrocentos e 

Cinco Reais); DIMEVA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 76.386.283/0001-13 – Valor 

Global de R$ 359.970,00 (Trezentos e Cinquenta e Nove Mil 

Novecentos e Setenta Reais); DISTRIBUIDORA DE 

MEDICAMENTOS SANTA BÁRBARA, inscrita no CNPJ de nº 

36.447.388/0001-10 – Valor Global de R$ 227.784,00 

(Duzentos e Vinte e Sete Mil Setecentos e Oitenta e Quatro 

Reais); DISTRIMIX DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 01.417.694/0001-20 – Valor 

Global de R$ 237.687,50 (Duzentos e Trinta e Sete Reais Mil 

Seiscentos e Oitenta e Sete Reais e Cinqüenta Centavos); 

DROGAFONTE LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

08.778.201/0001-26 – Valor Global de R$ 287.887,00 

(Duzentos e Oitenta e Sete Mil Oitocentos e Oitenta e Sete 

Reais); GUERRA MED FARMA LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

46.279.635/0001-70 – Valor Global de R$ 13.490,00 (Treze Mil 

Quatrocentos e Noventa Reais); HALEX ISTAR INDUSTRIA 

FARMACEUTICA S.A, inscrita no CNPJ de nº 

01.571.702/0001-98 – Valor Global de R$ 85.500,00 (Oitenta 

e Cinco Mil e Quinhentos Reais); IBITURUNA COMERCIO DE 

PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

35.909.317/0001-20 – Valor Global de R$ 12.375,00 (Doze Mil 

Trezentos e Setenta e Cinco Reais); INOVAMED HOSPITALAR 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 12.889.035/0001-02 – Valor 

Global de R$ 148.606,50 (Cento Quarenta e Oito Mil Seiscentos 

e Seis Reais e Cinqüenta Centavos); MED CENTER 

COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ de nº 00.874.929/0001-

40 – Valor Global de R$ 143.631,00 (Cento e Quarenta e Três 

Mil Seiscentos e Trinta e Um Reais); SAMEH SOLUÇÕES 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

25.031.668/0001-27 – Valor Global de R$ 198.400,00 (Cento e 

Noventa e Oito Mil e Quatrocentos Reais); SIRIO PHARMA 

LTDA, inscrita no CNPJ de nº 31.495.759/0001-16 – Valor 

Global de R$ 144.550,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil 

Quinhentos e Cinquenta Reais); SOMA/MG PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ de nº 

12.927.876/0001-67 – Valor Global de R$ 374.127,00 

(Trezentos e Setenta e Quatro Mil Cento e Vinte e Sete Reais); 

VALE COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ de nº 

71.336.101/0001-86 – Valor Global de R$ 349.660,20 

(Trezentos e Quarenta e Nove Mil Seiscentos e Sessenta Reais 

e Vinte Centavos); VIVA FARMACEUTICA S/A, inscrita no 

CNPJ de nº 10.447.355/0001-87 – Valor Global de R$ 

247.865,00 (Duzentos e Quarenta e Sete Mil Oitocentos e 

Sessenta e Cinco Reais). Prazo de dose meses. Caratinga 30 de 

maio de 2023. Gilberto Evangelista de Oliveira – Secretário de 

Saúde. 



 

 
 

PODER EXECUTIVO 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Caratinga - MG 

  
             Caratinga, 30 de maio de 2023 – ANO XI -|Nº 5533 – Lei nº 3.357/2013 

 

 

 

 

 

 
ASSINADO DE FORMA DIGITAL 

POR JESSICA BATISTA LOPES 
PORTARIA Nº 02/2023 

 

Trav. Cel. Ferreira Santos, 30 – Centro - CEP – 35300-024 - Caratinga-MG 
     diariooficial@caratinga.mg.gov.br - http://www.caratinga.mg.gov.br 

 
Página 3 de 3 

 
 

 

MUNICIPIO DE CARATINGA – Extrato de Termo de Aditivo nº 

001/2023 do Contrato nº 022/2023 – Objeto: locação de imóvel 

situado à Rua Joaquim Teixeira, nº 159, Bairro das Graças, 

Caratinga-MG, destinado ao funcionamento da ESCOLA E CEIM 

ILHA DA FANTASIA. Contratada: Gerlene Dutra Dornelas da 

Silva. Fica aditado ao contrato o acréscimo de obrigações do 

Locador referente aos impostos incidentes sobre o imóvel. 

Permanecendo inalteradas as demais disposições do Contrato 

inicial e as condições nele estipuladas. Caratinga/MG – 

04/05/2023. Elaine Teixeira Cardoso Alves – Secretaria 

Municipal de Educação. 

 
 


		2023-05-30T17:02:37-0300




